
Bereitstellungsdatum: 11.02.2020 

Verordnung über Art, Maß und räumliche Ausdehnung der Straßenreinigung 
in der Stadt Delmenhorst (Straßenreinigungsverordnung) 

 
 

Aufgrund der §§ 1 und 55 des Niedersächsischen Gesetzes über die öffentliche Sicherheit und Ordnung (Nds. SOG) 
und des § 52 Niedersächsischen Straßengesetzes (NStrG) in den jeweils geltenden Fassungen hat der Rat der Stadt 
Delmenhorst in seiner Sitzung am 06.02.2020 folgende Verordnung beschlossen: 

§ 1 
Allgemeines 

 
(1) Der Straßenreinigungspflicht unterliegen alle öf-
fentlichen Straßen, Wege und Plätze (§ 2 Abs. 1 NStrG) 
der Stadt Delmenhorst innerhalb der geschlossenen 
Ortslage (§ 4 Abs. 1 NStrG) einschließl. der Ortsdurch-
fahrten von Bundes- und Landesstraßen (§ 52 Abs. 1 
NStrG). Die zu reinigenden Straßen sind in dem beige-
fügten Straßenverzeichnis aufgeführt. Das Straßenver-
zeichnis ist Bestandteil dieser Verordnung. 
 
(2) Die Reinigungspflicht erstreckt sich auf die öffentli-
chen Straßen, Wege und Plätze einschließl. Fahrbah-
nen, Gehwege gemäß Abs. 4, Radwege gemäß Abs. 5, 
Rinnsteine, Parkspuren, Haltebuchten und Sicherheits-
streifen. Die Reinigungspflicht besteht unabhängig da-
von, ob und wie die einzelnen Straßenteile befestigt 
sind. 
 
(3) Reinigungspflichtig ist die Stadt, soweit die Reini-
gungspflicht nicht durch die Straßenreinigungssatzung 
der Stadt Delmenhorst den Eigentümern der anliegen-
den Grundstücke übertragen ist. Den Eigentümern der 
anliegenden Grundstücke werden die Nießbraucher 
(§ 1030 Bürgerliches Gesetzbuch - BGB), Erbbaube-
rechtigten (§ 1 Erbbaurechtsgesetz), Wohnungsbe-
rechtigten (§ 1093 BGB) und Dauerwohn- und Dau-
ernutzungsberechtigten (§ 31 Wohnungseigentumsge-
setz) gleichgestellt. Die Reinigungspflicht der den Ei-
gentümern Gleichgestellten hat Vorrang vor der der Ei-
gentümer. Mehrere Reinigungspflichtige sind gesamt-
schuldnerisch verantwortlich. 
 
(4) Als Gehweg im Sinne dieser Verordnung gelten 
1. alle Straßenteile, die von der Fahrbahn abgegrenzt 

und für den Fußgängerverkehr bestimmt sind; als 
Abgrenzung reichen eine unterschiedliche Boden-
beschaffenheit bzw. ein unterschiedlicher Belag 
aus; das Vorhandensein eines Bordsteins ist nicht 
erforderlich, 

2. gemeinsame Geh- und Radwege, die nicht durch 
Leitlinien, verschiedenartige Pflasterung oder in an-
derer Weise voneinander abgegrenzt sind (§ 41 
Abs. 1 i.V.m. Anlage 2, Abschnitt 5 Zeichen 240 
StVO), 

3. Gehwege bei getrennten Geh- und Radwegen (§ 41 
Abs. 1 i.V.m. Anlage 2, Abschnitt 5 Zeichen 241 
StVO), 

4. Gehwege mit der Freigabe für Radfahrer (§ 41 Abs. 
1 i.V.m. Anlage 2, Abschnitt 5 Zeichen 239 und Zu-
satzschild 1022-10 StVO). 

 
(5) Radwege im Sinne dieser Verordnung sind 
1. alle Straßenteile, die von der Fahrbahn abgegrenzt 

und für den Radfahrverkehr bestimmt sind, 
2. Radwege, die durch die Vorschriftszeichen 237 oder 

241 Abschnitt 5 der Anlage 2 zu § 41 Abs. 1 StVO 
gekennzeichnet sind. 

 
§ 2 

Reinigungspflicht 
 

(1) Straßenreinigung 
1. Die Fahrbahnen, Rinnsteine, Parkspuren, Halte-

buchten, Sicherheitsstreifen, Gehwege gemäß § 1 
Abs. 4 und Radwege gemäß § 1 Abs. 5 der der Rei-
nigungsklassen 1 und 1W zugeordneten Straßen 
sind einmal wöchentlich zu reinigen. 

2. Die Fußgängerbereiche der der Reinigungsklasse 2 
zugeordneten Straßen sind siebenmal wöchentlich 
(täglich von montags bis einschließlich sonntags) zu 
reinigen. 

3. Die Gehwege gemäß § 1 Abs. 4, Radwege gemäß 
§ 1 Abs. 5, Rinnsteine, Parkspuren, Haltebuchten, 
Sicherheitsstreifen und Fahrbahnen bis zur Mitte 
der Verkehrsfläche der der Reinigungsklasse 3 zu-
geordneten Straßen sind einmal wöchentlich zu rei-
nigen. 

 
(2) Winterdienst 
1. Bei Schneefall sind die Fahrbahnen, Rinnsteine, 

Parkspuren und Haltebuchten der der Reinigungs-
klasse 1W zugeordneten Straßen sowie die Fußgän-
gerbereiche der der Reinigungsklasse 2 zugeordne-
ten Straßen mit Ausnahme eines Fußgängerstrei-
fens von1,5 m vor den anliegenden Grundstücken 
entsprechend ihrer Verkehrsbedeutung und einem 
aufgestellten Räum- und Streuplan zu räumen. Glei-
ches gilt für das Bestreuen der Fußgängerüberwege 
und der gefährlichen Fahrbahnstellen mit nicht un-
bedeutendem Verkehr einschließlich der Einrichtun-
gen des ÖPNV sowie der Fußgängerbereiche der 
der Reinigungsklasse 2 zugeordneten Straßen mit 
Ausnahme eines Fußgängerstreifens von 1,5 m vor 
den anliegenden Grundstücken bei Schnee- und 
Eisglätte. 



 
Verordnung über Art, Maß und räumliche Ausdehnung der Straßenreinigung in der Stadt 

Delmenhorst (Straßenreinigungsverordnung - StrRV) 
- 2 - 

 

2. Schnee sowie Schnee- und Eisglätte auf Gehwegen 
gemäß § 1 Abs. 4 und Radwegen gemäß § 1 Abs. 5 
der der Reinigungsklassen 1, 1W und 3 zugeordne-
ten Straßen sind zu beseitigen. Gleiches gilt für die 
Flächen der Einrichtungen des ÖPNV der der Reini-
gungsklasse 3 zugeordneten Straßen sowie für ei-
nen Bereich von 1,5 m vor den anliegenden Grund-
stücken der der Reinigungsklasse 2 zugeordneten 
Straßen. 

 
(3) Die Zuordnung der Straßen zu den Reinigungsklas-
sen ergibt sich aus dem Straßenverzeichnis. Maßgeb-
lich für die Zuordnung sind die Verkehrsbelastung und 
der Verschmutzungsgrad der jeweiligen Straße. 
 

§ 3 

Art der Reinigung 

 
(1) Die Reinigungspflicht umfasst insbesondere die Be-
seitigung von Schmutz, Laub, sonstigem Unrat (z. B. 
Papier, Obstschalen), Wildkräutern und sonstigem Be-
wuchs. Wildkräuter und sonstiger Bewuchs dürfen 
nicht mit chemischen Mitteln beseitigt werden. 
 
(2) Gefahrenquellen sind unverzüglich zu beseitigen. 
Tritt im Laufe des Tages eine besondere Verunreini-
gung (z. B. durch An- und Abfuhr von Kohlen, Holz, Öl, 
Stroh, Abfall, durch Bauarbeiten, Unfälle oder Tiere 
und dergleichen) ein, so hat der Verpflichtete die Rei-
nigung unverzüglich vorzunehmen, soweit ihm dies zu-
zumuten ist. Trifft die Reinigungspflicht nach anderen 
Vorschriften des öffentlichen Rechts (z. B. § 17 NStrG 
oder § 32 Abs. 1 StVO) zugleich einen Dritten, so geht 
dessen Pflicht zur Reinigung vor. 
 
(3) Der Staubentwicklung bei Reinigungsarbeiten ist 
durch ausreichende Befeuchtung oder auf sonstige ge-
eignete Weise vorzubeugen. Bei Frost oder Frostgefahr 
ist das Besprengen mit Wasser verboten. 
 
(4) Schmutz, Laub, sonstiger Unrat, Wildkräuter und 
sonstiger Bewuchs dürfen nicht dem Nachbarn zuge-
kehrt oder in Regeneinläufe (Gullys), Rinnsteine, Grä-
ben, Einlaufschächte der Kanalisation oder auf Deckel 
der Schächte für andere unterirdische Versorgungslei-
tungen gekehrt werden. 
 

§ 4 

Beseitigung von Schnee und Glätte auf Geh- 
und Radwegen (Winterdienst) 

 
(1) Nach Schneefall sind die befestigten Gehwege ge-
mäß § 1 Abs. 4 sowie die Radwege gemäß § 1 Abs. 5 
mit einer geringeren Breite als 1 m ganz, die übrigen 
mindestens in einer Breite von 1 m 
1. an Werktagen von 7.00 bis 21.00 Uhr und 
2. an Sonn- und Feiertagen von 9.00 bis 21.00 Uhr 

freizuhalten. In Straßen mit einseitig vorhandenem 
Gehweg gemäß § 1 Abs. 4 besteht für die gegenüber-
liegende Straßenseite in den Bereichen ohne Gehweg 
keine Winterdienstpflicht. Ist auf keiner Straßenseite 
ein Gehweg gemäß § 1 Abs. 4 vorhanden, so ist auf 
beiden Seiten ein 1 m breiter Streifen neben der Fahr-
bahn oder, wo ein Seitenraum nicht vorhanden ist, am 
äußersten Fahrbahnrandstreifen innerhalb der zuvor 
genannten Zeiten freizuhalten. 
 
(2) Sollte trotz Schneeräumung Schneeglätte zurück-
bleiben, sind die freizuhaltenden Verkehrsflächen in 
den in Abs. 1 genannten Zeiten mit Sand oder anderen 
geeigneten Stoffen - wenn notwendig wiederholt - ab-
zustumpfen. Die Verwendung von Salz oder sonstigen 
auftauenden Stoffen ist grundsätzlich verboten; ihre 
Verwendung ist nur erlaubt in Ausnahmefällen, wie z. 
B. bei Eisregen, wenn mit anderen Mitteln und zumut-
barem Aufwand die Glätte nicht ausreichend beseitigt 
werden kann. Die Sätze 1 und 2 gelten auch bei Glatt-
eisbildung. 
 
(3) Bei auftretendem Tauwetter sind die freizuhalten-
den Verkehrsflächen in den in Abs. 1 genannten Zeiten 
von dem vorhandenen Schnee und Eis zu befreien. Die 
Straßenrinnen sind bei eintretendem Tauwetter 
schnee- und eisfrei zu halten, um einen Abfluss des 
Schmelzwassers zu gewährleisten. Nach der Schnee- 
und Eisschmelze ist zurückgebliebenes Streugut unver-
züglich zu entfernen. 
 
(4) Der von den freizuhaltenden Verkehrsflächen ge-
räumte Schnee und das geräumte Eis dürfen nicht so 
gelagert werden, dass dadurch der Verkehr auf der öf-
fentlichen Verkehrsfläche gefährdet oder mehr als 
nach den Umständen unvermeidbar behindert wird. Bei 
den im Straßenverzeichnis aufgeführten Straßen der 
Reinigungsklasse 2 sind Schnee und Eis auf der Stra-
ßenmitte zu lagern. 
 
(5) Schnee und Eis dürfen nicht dem Nachbarn zuge-
kehrt oder in die Rinnen, Gräben und Einlaufschächte 
der Straßenkanalisation gekehrt werden. Das Ablagern 
von Schnee und Eis auf Feuerlöschhydrantendeckeln 
und Schachtdeckeln oder Entwässerungs- und Versor-
gungsanlagen ist verboten. 
 
(6) Die Einrichtungen des ÖPNV (Warteflächen im Be-
reich von Haltestellen) sind, sofern eine Haltebucht 
nicht vorhanden ist, bis zum Fahrbahnrand, im Übrigen 
bis zum Rand der Haltebucht von Schnee zu räumen 
und bei Schnee- und Eisglätte zu streuen, so dass zu-
mindest an einer Stelle ein sicherer Ein- und Ausstieg 
für die Fahrgäste möglich ist. 
 

  



 
Verordnung über Art, Maß und räumliche Ausdehnung der Straßenreinigung in der Stadt 

Delmenhorst (Straßenreinigungsverordnung - StrRV) 
- 3 - 

 

§ 5 
Ordnungswidrigkeiten 

 
(1) Ordnungswidrig im Sinne von § 59 Nds. SOG 
handelt, wer als Reinigungspflichtiger vorsätzlich oder 
fahrlässig entgegen 
1. § 2 dieser Verordnung das festgelegte Maß und die 

räumliche Ausdehnung der ihm obliegenden Reini-
gungspflicht nicht beachtet, 

2. § 3 dieser Verordnung die ihm obliegenden Reini-
gungspflichten hinsichtlich der Art der Reinigungen 
in dem festgelegten Umfang nicht erfüllt, 

3. § 4 dieser Verordnung die ihm obliegenden Pflich-
ten des Winterdienstes nach Art und Umfang nicht 
ordnungsgemäß durchführt. 

 
(2) Die Ordnungswidrigkeit kann mit einer Geldbuße 

gemäß § 59 Abs. 2 des Nds. SOG geahndet werden. 
 

§ 6 
Inkrafttreten 

 
Diese Verordnung tritt rückwirkend zum 01.01.2019 in 
Kraft. Gleichzeitig tritt die Verordnung über Art, Maß 
und räumliche Ausdehnung der Straßenreinigung in 
der Stadt Delmenhorst vom 18.11.1998 
(Delmenhorster Kreisblatt vom 02.01.1999) in der 
Fassung der 18. Verordnung zur Änderung der 
Straßenreinigungsverordnung vom 20.12.2017 
(Delmenhorster Kreisblatt vom 22.12.2018) außer 
Kraft. 
 
Delmenhorst, den 07.02.2020 
STADT DELMENHORST 
 
Axel Jahnz 
Oberbürgermeister 
 
 
 
 
 
Delmenhorst, den 07.02.2020 
- elektronisch signiert - 
K. Koehler 
Fachdienst Recht 
 



Bereitstellungsdatum: 11.02.2020 

Straßenverzeichnis 
 
Reini- 
gungs- 

klasse Straße 

 

 
1 Aarhuser Straße 
3 Aarhuser Straße 

nur Verbindungsweg zwischen Marienbur-
ger Straße und Wendeplatz 

1 Achimer Straße 
3 Achternstraße 
3 Ackerstraße 
1 Adalbert-Stifter-Straße 

von Fritz-Reuter-Weg bis Hausgrundstücke 
Nr. 13 und 14 einschließlich 

3 Adalbert-Stifter-Straße 
von Hausgrundstücke Nr. 13 und 14 aus-
schl. bis einschl. Wendekreise 

1W Adelheider Straße 
von Jägerstraße bis Ortsdurchfahrtsgrenze 

1 Ahnbeker Straße 
3 Ahornstraße 
1W Akazienstraße 
1 Albert-Einstein-Straße 
1 Albert-Schweitzer-Straße 
3 Albertine-Tost-Straße 
1W Albertusweg 

zwischen Annenheider Straße und Bahn-
linie 

1 Albrecht-Dürer-Straße 
3 Alfred-Brehm-Straße 
1 Alfred-Rethel-Straße 
3 Allensteiner Straße 
3 Allonnesstraße 

nur Verbindungsweg zum öffentlichen 
Grünzug Annenriede 

1 Allonnesstraße 
von Annenheider Straße bis einschl. Wen-
deplatz 

1 Almutstraße 
3 Alte Delme 
3 Altenburger Straße 

nur Wohnweg in nordwestl. Richtung 
1 Altenburger Straße 

ohne Stichstraße, abgehend zwischen den 
Grundstücken Nr. 5 und Nr. 21 

3 Altenescher Weg 
3 Amalienstraße 

im Bereich der Grundstücke Nr. 39, 67, 69, 
71 und 73 

1 Amalienstraße 
mit Ausnahme im Bereich der Hausgrund-
stücke Nr. 39, 67, 69, 71, 73 

3 Am Anger 
 
 

 

 
 

 

 
 

 
3 Am Annenheider Bahnhof 
3 Am Brink 

außer Abschnitt zwischen Heidkruger Weg 
und Stichstraße in östl. Richtung 

1 Am Brink 
zwischen Heidkruger Weg und Stichstraße 
in östl. Richtung 

3 Am Deich 
3 Am Deichschart 
1W Am Donneresch 
3 Am Dwoberg 
3 Am Fludderdeich 

von Stedinger Straße bis Ausbauende 
3 Am Friesenpark 
1W Am Fuhrenkamp 
1W Am Grünen Kamp 
1 Am Hang 

ab Maikuhlenweg bis einschließlich Haus-
grundstück Nr. 9 und gegenüber 

3 Am Hang 
ab einschließlich Hausgrundstück Nr. 10 
und gegenüber bis Im Ströhen 

1 Am Hasportsee 
3 Am Hoyersgraben 
1W Am Knick 

einschl. Parkplatz und Ausfahrt zur Bahn-
hofstraße 

3 Am Leckerbeeten 
1 Am Pförtnerhaus 

von La Plata bis An der Wolle 
3 Am Piekmoor 

von südl. Grenze des Hausgrundstücks 14 
bis Ausbauende 

1 Am Piekmoor 
zwischen Feldstraße und südl. Grenze 
Hausgrundstück 14, ohne Wendeplatz 

1 Am Poggenpohl 
1 Am Rathausbrunnen 
3 Am Rolandplatz 
3 Am Sassengraben 

einschl. Wendeplatz 
1W Am Stadion 
1 Am Stadtbad 
1W Am Stadtgraben 
1W Am Stadtwall 
3 Am Südfeld 

zwischen Delmestraße und Zum Forths-
kamp 

3 Am Turbinenhaus 
Flurstück 28/135, Verbindung zur Lahu-
senstraße 



 
Verordnung über Art, Maß und räumliche Ausdehnung der Straßenreinigung in der Stadt 

Delmenhorst (Straßenreinigungsverordnung - StrRV) 
- 5 - 

 

1 Am Turbinenhaus 
zwischen Fabrikhof und östl. Grenze des 
Flst. 18/139 

1W Am Vorwerk 
1W Am Wehrhahn 
1 Am Wollelager 
1 Am Wollepark 
3 Am Ziegelbusch 

67 m ab Oldenburger Landstraße 
1 Amundsenstraße 
1W An den Graften 
3 Andenstraße 
3 An der Bahn 
1 An der Riede 

ohne Stichstraße, von Hausgrundstück 147 
abgehend 

3 An der Riede 
Stichstraße, von Hausgrundstück 147 ab-
gehend 

1 An der Schaftrift 
zwischen Langenwischstraße und Feld-
straße 

1 An der Wolle 
1 Andersenstraße 
3 Angerburger Straße 
3 Ankerstraße 
1 Annastraße 
1 Annenheider Allee 

Teilstück zwischen Niedersachsendamm 
1W Annenheider Allee 

von Annenheider Straße bis Reinersweg 
3 Annenheider Allee 

vom Reinersweg bis Diepholzer Straße 
1 Annenheider Damm 

von Syker Straße bis einschl. Wendeplatz 
3 Annenheider Damm 

Verbindungsweg zwischen Wendeplatz An-
nenheider Damm und Diepholzer Straße 

1W Annenheider Straße 
von Albertusweg bis Annenheider Allee 

1W Annenweg 
von Annenheider Straße bis Brendelweg 

1 Annenweg 
von Brendelweg bis 45 m nach Einmün-
dung Bussardstraße 

3 Annenweg 
ab 45 m hinter Bussardstraße bis einschl. 
Hausgrundstücke Nr. 62 und 63 

1W Anton-Günther-Straße 
1 Apenrader Straße 
1 Arnheimer Straße 
3 Arnheimer Straße 

Stichstraße, ab Groninger Straße 
1W Arthur-Fitger-Straße 
3 Asternstraße 

im Bereich d. Gleisanlage 

1W Asternstraße 
von Bremer Straße bis Beginn Gleisanlage 
und vom Ende der Gleisanlage bis Ausbau-
ende 

3 Auf dem Alrusch 
3 Auf dem Berge 
3 Auf dem Streek 
3 August-Hinrichs-Straße 

ab Ahnbeker Straße bis Hausgrundstücke 
Nr. 18 bzw. 23 ausschl. 

1 August-Hinrichs-Straße 
ab Häuser Nr. 18 bzw. 23 bis Wendeplatz 
einschließl. 

1 August-Jordan-Straße 
1 Aumunder Straße 
1 Bachstraße 
2 Bahnhofstraße 

von Lange Straße bis Hausgrundstück Nr. 
2 einschl. und gegenüber 

1W Bahnhofstraße 
ab Hausgrundstück Nr. 2 ausschl. und ge-
genüber bis Koppelstraße 

3 Bahnweg 
1 Baltrumer Straße 
3 Bardewischer Weg 
1 Barlachstraße 
1 Barrienstraße 
1 Bassumer Straße 
1 Bauer-Mecke-Weg 

zwischen Max-und-Moritz-Straße bis ein-
schl. Wendeplatz 

1W Baumstraße 
von Oldenburger Straße bis Stubbenweg 

1 Baumstraße 
von Stubbenweg bis Wiekhorner Heuweg 

1W Beethovenstraße 
3 Bei der Schwarzen Brake 
3 Beim Kleinen Moor 
1 Beim Schafkoven 

einschl. Wendeschleife 
3 Beim Schafkoven 

nur Stichweg, abgehend von Wende-
schleife 

1 Bergfeld 
1W Berliner Straße 
1 Berner Straße 
3 Bernhard-Sanders-Weg 
1W Bertha-von-Suttner-Straße 

von Fridtjof-Nansen-Straße bis Elsa-Brand-
ström-Str. 

1 Bertha-von-Suttner-Straße 
von Elsa-Brandström-Straße bis Wende-
platz, ohne Verbindungsweg zur Berliner 
Straße 

1 Bienenschauer 
3 Birkenhof 



 
Verordnung über Art, Maß und räumliche Ausdehnung der Straßenreinigung in der Stadt 

Delmenhorst (Straßenreinigungsverordnung - StrRV) 
- 6 - 

 

1 Birkenstraße 
ab Friesenstraße bis Pappelstraße 

1W Bismarckplatz 
1W Bismarckstraße 
1W Blücherweg 

einschließl. Buswendeplatz, jedoch ohne 
Stichstraße, zwischen den Hausgrund-
stücken Nr. 3 und 5 abgehend 

3 Blücherweg 
Stichstraße, zwischen den Hausgrund-
stücken Nr. 3 und 5 abgehend 

1 Blumenstraße 
bis 5 m östlich der Delmebrücke ein-
schließlich des öffentlichen Parkplatzes 

1 Blumenthaler Straße 
1 Böcklinstraße 
3 Borisoglebsker Straße 
1 Borkumer Straße 
1 Brahmsstraße 
1 Braker Straße 
1 Brandenburger Straße 
3 Brandhöfener Weg 

ab Hausgrundstück Nr. 30, 31 in östl. 
Richtung bis Schohasberger Straße 

1W Brauenkamper Landstraße 
von Brauenkamper Straße beids. bis Auf 
dem Streek sowie Westseite bis Haus-
grundstück 12 einschl. 

1W Brauenkamper Straße 
ohne Stichstraße, zwischen den Haus-
grundstücken 77 und 83 A abgehend 

3 Brauenkamper Straße 
Stichstraße, zwischen den Hausgrund-
stücken 77 und 83 A abgehend 

1 Brauereiweg 
1 Brechtstraße 
1 Breite Straße 
1 Bremer Feld 

von Onckenstraße bis Hausgrundstück Nr. 
7 und 22 einschließlich 

1W Bremer Heerstraße 
von der Bremer Straße bis zur Ortsdurch-
fahrtsgrenze 

1W Bremer Straße 
3 Bremer Straße 

2 Wohnwege im Gebiet nordöstl. der Ma-
surenstraße zwischen Hindenburgstraße 
und Bremer Straße 

1W Brendelweg 
einschl. Verlängerung ab Feldhusstraße 

1 Breslauer Straße 
3 Brieger Straße 

nur 2 Wohnwege 
1 Brieger Straße 

ohne 2 Wohnwege 
1 Brinkumer Straße 
1 Bromberger Straße 

1 Brookweg 
1W Buchenstraße 
3 Buchholzer Weg 
3 Bungerhofer Straße 
1 Bunzlauer Straße 
1 Bürgerkampweg 
1 Bürgermeister-Koch-Straße 
1W Burggrafendamm 

ab Rudolf-Königer-Straße bis 7 m nach 
südlicher Grundstücksgrenze Hausnr. 98 

3 Buschweg 
1 Bussardstraße 
1 Butjadinger Straße 
3 Carl-von-Ossietzky-Straße 
1 Celler Straße 

ab Schollendamm bis einschließl. Haus-
grundstück Nr. 22 

3 Celler Straße 
nach dem Hausgrundstück Nr. 22 bis An 
der Riede 

3 Charlottenhof 
1 Chemnitzer Straße 
1W Cramerstraße 
3 Curtiusweg 

Wohnweg zwischen Tiefer Weg und 
Dörpfeldstraße 

1 Dahlienstraße 
3 Damaschkestraße 
3 Danziger Straße 

ab Hausgrundstück Nr. 7 und 11 ausschl. 
bis Düsternortstraße 

1 Danziger Straße 
ab Jägerstraße bis einschließl. Hausgrund-
stücke Nr. 7 und 11 

1 Dehmelstraße 
1 Deichhäuser Heide 
1 Deichhorster Straße 

einschließlich des öffentlichen Parkplatzes 
gegenüber Deichhorster Str. 4 - 10 

3 Deichweg 
3 Delmegarten 
1W Delmestraße 
1W Delmodstraße 
1 Dessauer Weg 
3 Die Heidkämpe 
1 Diepholzer Straße 
3 Dörpfeldstraße 

nur Wohnweg in südöstl. Richtung 
1 Dörpfeldstraße 

ohne Wohnweg 
1W Dreilinienweg 

von Kreuzweg bis Im Wiesengrund 
1 Dreilinienweg 

von Im Wiesengrund bis Wendeplatz 
1 Dresdener Straße 
3 Droste-Hülshoff-Ring 
1 Dünsener Straße 



 
Verordnung über Art, Maß und räumliche Ausdehnung der Straßenreinigung in der Stadt 

Delmenhorst (Straßenreinigungsverordnung - StrRV) 
- 7 - 

 

1 Düper Straße 
3 Düppelstraße 
1W Düsternortstraße 

einschließlich Parkplatz neben der Sport-
halle am Stadion 

1W Dwoberger Dorfschaftsweg 
von Dwoberger Straße bis Töpferweg 

3 Dwoberger Dorfschaftsweg 
von Töpferweg bis Hinter dem Tiergarten 

3 Dwoberger Heuweg 
vom Ströhenweg bis Bahnlinie 

1W Dwoberger Heuweg 
von Dwostraße bis zum Ströhenweg 

1W Dwoberger Straße 
1W Dwostraße 
3 Eberswalder Straße 
1 Eckermannweg 
3 Efeustraße 
1 Eibenstraße 
1 Eichendorffweg 
1 Eichenstraße 

ab Westfalenstraße bis einschl. Wende-
platz 

1 Eisenacher Straße 
1W Elbinger Straße 

einschließlich des öffentl. Parkplatzes Ecke 
Jägerstraße 

3 Elfriede-Gollsch-Weg 
1 Elisenstraße 

vom Schollendamm bis einschl. Wende-
platz vor Hausgrundstück Nr. 35 

3 Ellernstraße 
1 Elmeloher Weg 
1W Elsa-Brandström-Straße 
1 Elsässer Straße 
1 Elsflether Straße 
3 Emil-Nolde-Weg 
3 Emmastraße 
1 Emmanuel-von-Ketteler-Straße 
1 Enscheder Straße 
1 Erfurter Straße 
1 Erikastraße 
3 Erlenweg 
3 Erlhorst 
1W Ernst-Eckert-Straße 
3 Ernst-Moritz-Arndt-Straße 
3 Eschenweg 
3 Espenweg 
1 Estlandstraße 
1 Eutiner Straße 
1 Fabrikhof 

zwischen Nordwollestraße und Delme 
1 Falkenstraße 
1 Farger Straße 
1 Fasanenbusch 
1 Fehmarnstraße 
1W Feldhusstraße 

1 Feldstraße 
ohne Verbindungsweg zur Langenwisch-
straße 

1 Feuerbachstraße 
3 Fichtenstraße 
1W Fischstraße 

von Friedrich-Ebert-Allee bis Wittekind-
straße 

1 Fischstraße 
von Wittekindstraße bis Ausbauende 

3 Fliederweg 
1 Fontanestraße 
3 Försterstraße 

Abzweigung in westl. Richtung ab Haus 
Nr. 44 und gegenüber bis Ende 

1 Försterstraße 
ohne Abzw. in westl. Richtung 

3 Frankenstraße 
Verbindungsweg zwischen Wendeplatz 
und Nordenhamer Straße 

1 Frankenstraße 
von Friesenstraße bis einschl. Wendeplatz 

1 Franz-Schubert-Straße 
1 Freytagstraße 
1W Fridtjof-Nansen-Straße 
1 Frieda-Hense-Straße 
3 Friedaweg 
1W Friedensstraße 

einschl. nördliche Seite zwischen Her-
mann-Löns-Straße und Schönemoorer 
Straße 

1 Friedlandstraße 
3 Friedlandstraße 

ab Wendeplatz bis Ende 
1W Friedrich-Ebert-Allee 
3 Friedrich-Lange-Straße 

nur Wohnweg 
1 Friedrich-Lange-Straße 

ohne Wohnweg 
1W Friesenstraße 
1 Fritz-Reuter-Weg 
3 Fröbelstraße 

nur Wohnwege 
1W Fröbelstraße 

ohne Wohnwege 
1 Gabelsbergerstraße 
2 Gartenstraße 
1 Gebrüder-Grimm-Straße 
1W Geibelweg 

von Stedinger Straße bis Seumeweg 
1 Geibelweg 

von Seumeweg bis Eichendorffweg 
1 Gellertstraße 
3 Georg-Droste-Straße 
1 Gerdastraße 
3 Gerhard-Rohlfs-Straße 



 
Verordnung über Art, Maß und räumliche Ausdehnung der Straßenreinigung in der Stadt 

Delmenhorst (Straßenreinigungsverordnung - StrRV) 
- 8 - 

 

1W Gerhart-Hauptmann-Straße 
von Mühlenstraße bis Am Wehrhahn 

1 Gerhart-Hauptmann-Straße 
von Am Wehrhahn bis Wendeplatz 

1 Gertrudstraße 
1W Gesinenweg 

von Berliner Straße bis Schollendamm 
1 Gesinenweg 

von Schollendamm bis An der Riede 
3 Ginsterweg 
1 Glatzer Straße 
1W Gneisenauweg 
3 Gneisenauweg 

nur Wohnwege zur Naumburger Straße 
und Zwickauer Straße 

1 Goerdelerstraße 
von Stauffenbergstraße bis einschließlich 
Hausgrundstück Nr. 118 und 149, ohne 
Wohnwege 

3 Goerdelerstraße 
Wohnwege sowie ab einschließlich Haus-
grundstück Nr. 159 und gegenüber bis 
Paul-Schipper-Ring 

1W Goethestraße 
von Mühlenstraße bis Dwostraße 

1 Goethestraße 
von Dwostraße bis Eckermannweg 

1 Gorch-Fock-Straße 
1 Görlitzer Straße 
1 Gothaer Straße 
3 Gottfried-Keller-Straße 
1 Graf-von-Galen-Straße 
3 Graudenzer Straße 
1 Gravensteiner Straße 
3 Grödeweg 
1W Groninger Straße 
1 Großer Tannenweg 

zwischen Bremer Straße und Gleisanlage 
sowie Westseite nördlich der Gleisanlage 
bis Brookweg 

1 Grundigstraße 
1W Grüne Straße 
1 Gudrunweg 
1 Gustav-Stresemann-Straße 
3 Gutenbergweg 
1 Haarlemer Straße 
1 Haderslebener Straße 
3 Hainbuchenweg 
3 Hakenweg 

nur Stichstraße ab Liebauer Straße bis 
Bahn 

1 Hakenweg 
ohne Stichstraße ab Liebauer Straße bis 
zur Bahn 

1 Haller Straße 
3 Halligenstraße 

1 Halmweg 
zwischen Kreuzweg bis einschl. Wende-
platz 

1 Hamburger Weg 
3 Hamm 
1 Händelstraße 
1W Hannah-Arendt-Straße 
1W Hans-Böckler-Platz 
1 Hansastraße 

ohne Stichstraße, zwischen den Haus-
grundstücken Nr. 2 und 5 abgehend 

3 Hansastraße 
Stichstraße, zwischen den Hausgrund-
stücken Nr. 2 und 5 abgehend 

1W Harpstedter Straße 
3 Hartriegelweg 
1W Hasberger Dorfstraße 

vom Mühlenkamp bis Am Südfeld 
3 Hasberger Feld 

von der Hasberger Dorfstraße bis Am Süd-
feld 

1W Hasberger Straße 
von Nordenhamer Straße bis zur Brücke 
über die Heidkruger Bäke 

3 Haselnußweg 
1 Hasenwinkel 
1 Hasporter Allee 

von Seestraße bis Hausgrundstück Nr. 220 
ausschließlich 

3 Hasporter Allee 
von Annenheider Straße bis Seestraße 

1W Hasporter Damm 
3 Hauffstraße 
3 Haus-Coburg-Weg 
1 Haydnstraße 
1 Hebbelweg 
1 Heckenrosenweg 
1 Hedwigstraße 
1 Hegelerstraße 
1 Heidestraße 
3 Heidkruger Damm 
1W Heidkruger Weg 
3 Heimstättenweg 
1 Heimstraße 
1 Heinrich-Heine-Straße 
1 Heinrichstraße 
1 Helgolandstraße 
1 Henrich-Detjen-Straße 
1 Herbstweg 
3 Herderstraße 
1 Hermann-Allmers-Weg 

zwischen Stedinger Straße und Straße Am 
Heidkamp 

1 Hermann-Löns-Straße 
mit Ausnahme der beiden Stichstraßen 

3 Hermann-Löns-Straße 
nur 2 Stichstraßen 



 
Verordnung über Art, Maß und räumliche Ausdehnung der Straßenreinigung in der Stadt 

Delmenhorst (Straßenreinigungsverordnung - StrRV) 
- 9 - 

 

3 Hermann-Oetken-Straße 
3 Hermannsweg 
1 Hessenstraße 

von Frankenstraße bis einschließl. Hessen-
straße 3 

3 Hessenstraße 
von Pfälzer Straße bis Hausgrundstück Nr. 
7 

1 Heysestraße 
1 Hiltrudstraße 
3 Hilversumer Straße 

nur Flurstücke 4/10, 4/12, 4/18, Wohn-
wege 

1 Hilversumer Straße 
ohne Wohnwege 

3 Hindenburgstraße 
nur Wohnwege 

1 Hindenburgstraße 
ohne Wohnwege 

1 Hinrich-Weyhausen-Straße 
1 Hinter dem Tiergarten 

von Oldenburger Landstraße bis Welsebrü-
cke einschl. 

1 Hinter der Anker 
ab Düppelstraße bis Landwehrstraße 

3 Hinter der Ziegelei 
1 Hohe Wende 
1 Hohensteiner Straße 
3 Hoher Weg 
1W Holbeinstraße 
1 Hölderlinstraße 
1 Holsteiner Straße 

zwischen Frankenstraße und Wenden-
straße 

3 Holsteiner Straße 
zwischen Wendenstraße und Schleswiger 
Straße 

3 Holunderweg 
3 Hoogeweg 
1 Hopfenstraße 
3 Hoykenkamper Weg 
3 Hullener Weg 

ab Brandhöfener Weg die Straßenfronten 
im Bereich der Grundstücke Nr. 1 bis 26 
und des Eckgrundstückes Brandhöfener 
Weg 36 

1W Humboldtstraße 
1W Hundertster Weg 
1 Huntestraße 
1 Husumer Straße 
1 Igelpfad 
1 Im Delmegrund 

von der Adelheider Straße bis zum Schlut-
terweg 

3 Im Eck 
3 Im Eichengrund 
3 Im Ströhen 

1W Im Wiesengrund 
von Akazienstraße bis Dreilinienweg 

1 Im Wiesengrund 
von Dreilinienweg bis Wendeplatz 

3 Im Winkel 
3 In den Triften 
1 Industriestraße 
1 Ingridstraße 
3 Insterburger Straße 
3 Iprumper Moor 
1 Irenenstraße 
3 Jadestraße 

ab Wendeplatz ausschließlich bis Brücke 
1 Jadestraße 

bis einschl. Wendeplatz 
1W Jägerstraße 
1 Jahnstraße 
1 Jasminstraße 
1 Jenaer Straße 
1 Johann-Schmidt-Straße 
1 Jürgen-Mehrtens-Straße 
1 Jütlandstraße 

von Brendelweg bis Gravensteiner Straße 
und von Sonderburger Straße bis Wende-
platz 

3 Jütlandstraße 
zwischen Gravensteiner Straße und Son-
derburger Straße und ab Wendeplatz bis 
Marienburger Straße sowie Stichstraße ab 
Wendeplatz bis Bahnlinie 

3 Kafkastraße 
im Bereich der Grundstücke Nr. 22, 24, 26, 
28 und Südseite Nr. 30 

1 Kafkastraße 
mit Ausnahme der Hausgrundstücke Nr. 
22, 24, 26, 28 und Südseite Nr. 30 

1 Kantstraße 
von Oldenburger Straße bis Dwoberger 
Straße, ohne Stichstraße, zwischen den 
Hausgrundstücken 43 und 46 abgehend 

3 Kantstraße 
Stichstraße, zwischen den Hausgrund-
stücken 43 und 46 abgehend 

1W Kantstraße 
von Dwoberger Straße bis Düper Straße 

1 Karl-May-Straße 
1 Karlsbader Straße 
3 Karlstraße 

ohne Wendeplatz (Flurstücke 170/2 und 
158/3 der Flur 56) 

1W Karlstraße 
nur Wendeplatz (Flurstücke 170/2 und 
158/3 der Flur 56) 

3 Kasernenweg 
ab Brauenkamper Straße bis Ausbauende 

3 Kastanienplatz 
3 Kastanienweg 



 
Verordnung über Art, Maß und räumliche Ausdehnung der Straßenreinigung in der Stadt 

Delmenhorst (Straßenreinigungsverordnung - StrRV) 
- 10 - 

 

1 Katenkampstraße 
3 Katharinenweg 
1 Kiefernweg 
1W Kieler Weg 
3 Kimberleystraße 
1W Kirchplatz 
1W Kirchstraße 

von Kirchplatz bis zum Beginn der Fußgän-
gerzone 

2 Kirchstraße 
von Lange Straße 50 m in Richtung Bebel-
straße 

1 Klaus-Groth-Weg 
3 Kleine Schlüsselstraße 
3 Kleiner Bogen 
3 Kleiner Tannenweg 

von der Bremer Heerstraße bis zur Bahn 
1 Kleistweg 
1W Klosterdamm 

von Berliner Straße bis Schliemannstraße 
1 Klosterdamm 

von Schliemannstraße bis Uferweg 
1 Klostergarten 
3 Kneippstraße 
1 Kolberger Straße 

einschließlich Platz im Eckbereich zur Düs-
ternortstraße 

1 Kolbestraße 
1 Koldinger Straße 
1W Königsberger Straße 

von Jägerstraße bis Elbinger Straße, ohne 
Stichstraße, zwischen den Hausgrund-
stücken Nr. 1A und 25 abgehend 

1 Königsberger Straße 
von Elbinger Straße bis Bürgermeister-
Koch-Straße sowie Stichstraße, zwischen 
den Hausgrundstücken Nr. 1A und Nr. 25 
abgehend 

1W Konrad-Adenauer-Allee 
1 Könzgenstraße 
1W Koppelstraße 

einschl. Parkflächen, begrenzt durch Wes-
terstraße und Busbahnhof 

3 Kornstraße 
1W Kreuzweg 
1 Krögerstraße 
1 Kühnelstraße 

von Bachstraße bis einschl. Wendeplatz 
3 Kuhlenweg 
3 Kulmer Weg 
1 Kurlandstraße 
1 Kurzer Weg 
1W Lahusenstraße 
1W Landwehrstraße 
2 Lange Straße 

von der Mühlenstraße bis Friedrich-Ebert-
Allee, mit Ausnahme der Fläche zwischen 

den Hausgrundstücken Lange Straße 101 
und Lange Straße 102 

1 Lange Straße 
von der Friedrich-Ebert-Allee bis zur Bre-
mer Straße sowie Fläche zwischen den 
Hausgrundstücken Lange Straße 101 und 
Lange Straße 102 

1W Lange Wand 
1W Langenwischstraße 
1 Langeooger Straße 
1 La Plata 
1 Leberstraße 
1W Lehmkuhlenbusch 
1 Lehrer-Lämpel-Weg 
1 Leibnizstraße 
1 Leipziger Weg 
1W Lemwerderstraße 
1 Lenaustraße 
1 Lenbachstraße 
1 Lerchenstraße 

ohne Stichstraße in nordöstlicher Richtung 
3 Lerchenstraße 

Stichstraße in nordöstlicher Richtung 
1 Lessingplatz 

zwischen Lessingstraße und Matthias-Clau-
dius-Weg 

3 Lessingplatz 
zwischen Matthias-Claudius-Weg und Ste-
dinger Straße 

1W Lessingstraße 
1 Lesumstraße 
1 Lethestraße 

ohne Stichstraße, zwischen den Haus-
grundstücken Nr. 4 und 12 abgehend 

3 Lethestraße 
Stichstraße, zwischen den Hausgrund-
stücken Nr. 4 und 12 abgehend 

1 Letterhausstraße 
3 Lettow-Vorbeck-Straße 
1 Leunaer Weg 
1 Liebauer Straße 

ohne Stichweg zwischen den Hausgrund-
stücken 19, 21 und 23 

3 Liebauer Straße 
Stichweg zwischen den Hausgrundstücken 
19, 21 und 23 

1 Liebermannstraße 
mit Ausnahme vor den Hausgrundstücken 
Nr. 3, 5, 7, 9, 11, 13 (Stichstraße) und den 
Seitenfronten der Hausgrundstücke Nr. 1 
und 15 

3 Liebermannstraße 
vor den Hausgrundstücken Nr. 3, 5, 7, 9, 
11 und 13 (Stichstraße) und Seitenfronten 
der Hausgrundstücke Nr. 1 und 15 

1 Liegnitzer Straße 
1W Lilienstraße 



 
Verordnung über Art, Maß und räumliche Ausdehnung der Straßenreinigung in der Stadt 

Delmenhorst (Straßenreinigungsverordnung - StrRV) 
- 11 - 

 

3 Lilienthalstraße 
3 Lincrustastraße 
3 Lindenstraße 
1 Linoleumstraße 

ab Mühlenstraße bis Haus Nr. 3 aus-
schließlich und gegenüber 

3 Linoleumstraße 
in westlicher Richtung ab Hausgrundstück 
Nr. 3 bis Ende 

3 Lise-Meitner-Straße 
3 Livlandstraße 
3 Logemannsgang 
1 Lothringer Straße 
1W Louisenstraße 
1W Lübecker Weg 
3 Lubliner Straße 
1 Lucas-Cranach-Straße 
3 Lüderitzstraße 

nur Wohnweg in nördlicher Richtung 
1 Lüderitzstraße 

ohne Wohnweg in nördlicher Richtung 
1W Ludwig-Kaufmann-Straße 
3 Luise-Hensel-Weg 
1 Lüneburger Straße 
3 Lüneburger Straße 

Stichweg in westlicher Richtung 
1W Lutherstraße 
1 Mackenstedter Straße 
1 Maikuhlenweg 
1 Margarethenstraße 
3 Marie-Curie-Straße 
3 Marie-Schmidt-Straße 
3 Marienburger Straße 
1 Mark-Twain-Straße 
1W Marktstraße 
3 Marschweg 

ab Hausgrundstück Nr. 8 bis Ausbauende 
einschließlich Stichstraße 

1 Masurenstraße 
3 Matthias-Claudius-Weg 

ab Hausgrundstück Nr. 17 bis Ausbauende 
in nördlicher und westlicher Richtung 

1 Matthias-Claudius-Weg 
von Schönemoorer Straße bis Hausgrund-
stück Nr. 17 

1 Matthias-Grünewald-Straße 
1W Max-Planck-Straße 
1 Max-und-Moritz-Straße 
3 Max-von-Laue-Straße 

nach Hausgrundstück Nr. 14 bis zur Jade-
straße 

1 Max-von-Laue-Straße 
von der Albert-Schweitzer-Straße bis 
Hausgrundstück Nr. 14 einschließlich 

1 Meißener Straße 
einschl. Wendeplatz ohne Wohnwege 

3 Meißener Straße 
nur Wohnwege 

3 Mellumweg 
1 Memeler Straße 
3 Menzelstraße 

mit Ausnahme vor den Hausgrundstücken 
Nr. 1, 2, 4 und 6 

1 Menzelstraße 
nur vor den Hausgrundstücken Nr. 1, 2, 4 
und 6 

3 Merinostraße 
3 Metzer Straße 

Ostseite v. Marienburger Straße bis zur 
Sonderburger Straße 

1 Metzer Straße 
Westseite v. Marienburger Straße bis zur 
Sonderburger Straße 

1 Miegelstraße 
3 Miletweg 
3 Minna-Riefe-Straße 
3 Möhlenbrocksfeld 
1W Moltkestraße 
3 Moorgrabenweg 
1 Moorkampstraße 
1W Moorweg 
3 Morgensternweg 
1 Mörikestraße 
1 Moritz-von-Schwind-Straße 
1 Mozartstraße 
1 Mühlendamm 
3 Mühlenkamp 

von Bungerhofer Straße bis Hausgrund-
stück Nr. 68 einschließl. 

1W Mühlenstraße 
ausschließl. Stichstraße gegenüber Linole-
umstraße 

3 Mühlenstraße 
Stichstraße gegenüber Linoleumstraße 

1 Nachtigalstraße 
3 Naumburger Straße 

nur 6 Wohnwege 
1 Naumburger Straße 

ohne 6 Wohnwege 
3 Nelkenstraße 

ab Hausgrundstück Nr. 45 ausschl. 
1 Nelkenstraße 

von der Bremer Straße bis zum Haus-
grundstück Nr. 45 einschließl. 

1 Neue Straße 
3 Neuendeeler Weg 
3 Neuwerkweg 
1W Niedersachsendamm 
1W Nienburger Straße 
1 Nikolaus-Groß-Straße 
1W Nordenhamer Straße 

ohne Wendeplatz Am Sassengraben 
1W Nordstraße 



 
Verordnung über Art, Maß und räumliche Ausdehnung der Straßenreinigung in der Stadt 

Delmenhorst (Straßenreinigungsverordnung - StrRV) 
- 12 - 

 

1W Nordwollestraße 
1W Nutzhorner Straße 
3 Ochsenweider Weg 
1 Ochtumer Straße 
1W Oldenburger Landstraße 
1W Oldenburger Straße 
1 Onckenstraße 
3 Ordingweg 
1 Orthstraße 

einschl. Parkplatz an der Friedrich-Ebert-
Allee 

3 Ottersberger Weg 
3 Otto-Finsch-Straße 
3 Otto-Gratzki-Straße 
3 Otto-Hahn-Straße 
1 Otto-Jenzok-Straße 

von Fabrikhof bis Wilhelm-Weyhe-Straße 
1W Otto-Jenzok-Straße 

von Wilhelm-Weyhe-Straße bis Nordenha-
mer Straße 

1W Overbergstraße 
nur im Einmündungsbereich Moorkamp-
straße 

3 Overbergstraße 
ausgenommen Einmündungsbereich Moor-
kampstraße 

1 Pappelhof 
1 Pappelstraße 
1W Parkstraße 

zwischen Bismarckstraße und dem Beginn 
der Fußgängerzone 29 m vor der Lange 
Straße 

2 Parkstraße 
von der Lange Straße 29 m in Richtung 
Bismarckstr. 

1 Paul-Klee-Straße 
3 Paul-Schipper-Ring 
3 Pellwormweg 
1 Pestalozziweg 

von Tiefer Weg bis Stickgraser Damm 
1W Pestalozziweg 

von Stickgraser Damm bis Wendeplatz 
3 Pestalozziweg 

von Wendeplatz bis Syker Straße 
3 Pfälzer Straße 
1 Pferdekoppel 

ohne Stichweg vor den Hausgrundstücken 
31 bis 33c 

3 Pferdekoppel 
Stichweg vor den Hausgrundstücken 31 
bis 33c 

3 Picassoallee 
3 Pillauer Straße 
3 Plaggenweg 
1W Platanenstraße 
1 Pommernstraße 
1 Posener Straße 

1 Potsdamer Straße 
bis Hausgrundstück Nr. 4 und gegenüber 
mit Ausnahme der 2 Wohnwege in nord-
östlicher Richtung 

3 Potsdamer Straße 
2 Wohnwege in nordöstlicher Richtung so-
wie ab Hausgrundstück Nr. 6 und gegen-
über bis Ende 

3 Preetzer Weg 
1W Querstraße 
3 Rankenweg 
1 Rathausplatz 
1 Reiherstieg 

von Im Wiesengrund bis einschl. Wende-
platz 

1W Reinersweg 
1W Rembrandtstraße 
3 Ricarda-Huch-Weg 
1W Richtstraße 
3 Riedegarten 
1W Riedeweg 

von Yorckstraße bis Gneisenauweg 
3 Riedeweg 

von Gneisenauweg bis Brendelweg und 
Stichstraße, zwischen den Hausgrund-
stücken Nr. 148 und 150 abgehend 

1 Riedeweg 
von Brendelweg bis Hasporter Damm, 
ohne Stichstraße, zwischen den Haus-
grundstücken Nr. 148 und 150 abgehend 

3 Rilkeweg 
3 Ritterhuder Straße 

35 m Garagenzufahrt 
1 Ritterhuder Straße 

ab Vegesacker Straße, 85 m 
3 Rodenkirchener Straße 
1 Roggestraße 
1 Roonstraße 
1 Rosengarten 
1 Rosenhof 
1 Rosenstraße 
3 Rotdornweg 
3 Rotenburger Weg 
1 Rotterdamer Straße 
1 Rubensstraße 
1 Rückerser Straße 
1 Rückertweg 
3 Rudolf-Kinau-Straße 
1W Rudolf-Königer-Straße 
3 Rungholtweg 
1 Ruselerweg 

mit Ausnahme des Stichweges ab Wende-
platz in nördlicher Richtung 

3 Ruselerweg 
nur Stichweg ab Wendeplatz in nördlicher 
Richtung 

1 Sachsenstraße 



 
Verordnung über Art, Maß und räumliche Ausdehnung der Straßenreinigung in der Stadt 

Delmenhorst (Straßenreinigungsverordnung - StrRV) 
- 13 - 

 

3 Salvador-Dali-Straße 
3 Samlandstraße 

nur 4 Wohnwege 
1 Samlandstraße 

ohne Wohnwege 
3 Schafweide 
1 Schanzengarten 
1W Schanzenstraße 
3 Scharhörnweg 
1 Scharnhorstweg 
1 Scheffelstraße 
1 Scheunebergstraße 
3 Schildstraße 
3 Schilfweg 

ab Heidkruger Weg beidseitig, bis einschl. 
Hausgrundstück Nr. 6 

1 Schillergarten 
1 Schillerstraße 
1 Schlegelstraße 
1 Schlehenstraße 
3 Schleswiger Straße 
1 Schliemannstraße 
3 Schlutterweg 

von B 75 bis Im Delmegrund 
1 Schlutterweg 

von Im Delmegrund bis Hausgrundstück 
Nr. 64 u. gegenüber 

3 Schneeballweg 
1 Schneider-Böck-Weg 
1W Schollendamm 

von Stickgraser Damm bis Gesinenweg 
1 Schollendamm 

von Syker Straße bis Stickgraser Damm 
und vom Gesinenweg bis Hasporter Damm 

1 Schollstraße 
von Stauffenbergstraße bis einschließlich 
Hausgrundstück Nr. 99 und 132 

3 Schollstraße 
ab einschließlich Hausgrundstück Nr. 101 
und 134 bis Paul-Schipper-Ring 

1W Schönemoorer Straße 
1 Schopenhauerstraße 
1 Schreberstraße 
2 Schulstraße 

von Lange Straße bis Bebelstraße 
1W Schulstraße 

von Bebelstraße bis Wittekindstraße ein-
schl. Parkplatz von Schulstraße 14 an der 
Delme 

1 Schumannstraße 
1 Schützenhofstraße 
1 Schwabenstraße 
1 Schwalbenflucht 

einschließlich Wendeplatz 
3 Schwarzer Weg 
1W Seestraße 
3 Seggenweg 

1 Seilgang 
1W Seumeweg 
1 Slevogtstraße 
3 Soltauer Straße 
1 Sommergarten 
1 Sommerweg 
1 Sonderburger Straße 
3 Sonnenweg 
1 Sperberstraße 
3 Spitzwegstraße 
1 Stadthofstraße 
1 Stauffenbergstraße 
1W Stedinger Landstraße 

von Stedinger Straße bis Bei der Schwar-
zen Brake 

1W Stedinger Straße 
1W Steller Straße 

ab Annenweg bis 11 m nach dem Haus-
grundstück Nr. 50 beidseitig 

1W Stickgraser Allee 
1W Stickgraser Damm 

von Grüne Straße bis Schollendamm 
1 Stickgraser Damm 

von Schollendamm bis An der Riede 
3 Stoffregenstraße 
1 Storchenwiese 

von Im Wiesengrund bis einschl. Wende-
platz 

3 Straßburger Straße 
1 Strehlener Straße 
1W Ströhenweg 

von Landwehrstraße bis Dwoberger Heu-
weg 

1 Ströhenweg 
von Dwoberger Heuweg bis Hoykenkam-
per Weg 

1W Stubbenweg 
3 Stuckenbergstraße 
1W Südstraße 
1W Sulinger Straße 
1 Sven-Hedin-Straße 
1W Syker Straße 

von Bremer Straße bis Ortsdurchfahrts-
grenze 

1 Tannenbergstraße 
ohne Wohnwege 

3 Tannenbergstraße 
nur Wohnwege 

1 Teppichstraße 
3 Ter-Berg-Ring 
1W Theodor-Heuss-Straße 
3 Theodor-Körner-Straße 
3 Theodor-Storm-Weg 
1 Thomastraße 
1 Thorner Straße 
1W Thüringer Straße 
1 Tieckstraße 



 
Verordnung über Art, Maß und räumliche Ausdehnung der Straßenreinigung in der Stadt 

Delmenhorst (Straßenreinigungsverordnung - StrRV) 
- 14 - 

 

1 Tiefer Weg 
1 Tiergartenstraße 
1 Tilla-Matysiak-Straße 
3 Tilsiter Straße 

ab Haus Nr. 2 ausschließlich bis zur Brom-
berger Straße 

1 Tilsiter Straße 
ab Sven-Hedin-Straße bis Haus Nr. 2 ein-
schließlich 

1 Tondernstraße 
3 Tonkuhlenweg 
3 Tonstichgang 
1W Töpferweg 

von Dwoberger Straße bis Dwoberger 
Dorfschaftsweg 

3 Töpferweg 
von Dwoberger Straße bis Am Dwoberg 

3 Trischenweg 
3 Trojaweg 
1 Tulpenstraße 
3 Twietmeyers Mühle 
1W Twistringer Straße 
3 Über dem Tonstich 
3 Uferweg 
1W Uhlandstraße 
1 Ulmengarten 
3 Ulmenstraße 

von Heimstraße bis Eichenstraße 
1 Ulmenstraße 

von Pappelstraße bis Heimstraße 
3 Urselstraße 

nur Wohnweg in südöstlicher Richtung 
1 Urselstraße 

ohne Wohnweg in südöstlicher Richtung 
1W Utrechter Straße 
1 Varreler Straße 
1 Vegesacker Straße 
3 Veilchenweg 
3 Verbindungsweg zwischen 

Adelheider Straße und Moorkampstraße 
3 Verbindungsweg zwischen 

Akazienstraße und Schafweide 
3 Verbindungsweg zwischen 

Am Brink und Borisoglebsker Straße mit 
nördlich abzweigendem Stichweg zum öf-
fentlichen Grünzug zur Heidkruger Bäke 

3 Verbindungsweg zwischen 
Am Dwoberg und Bergfeld 

3 Verbindungsweg zwischen 
Am Pförtnerhaus und Pappelstraße 

3 Verbindungsweg zwischen 
An der Riede und Gertrudstraße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Annenheider Damm und Bremer Postweg 

3 Verbindungsweg zwischen 
Annenheider Straße und Seestraße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Annenheider Straße und Wansener Straße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Bachstraße und Schumannstraße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Beim Schafkoven und Grünzug Heidkruger 
Bäke 

3 Verbindungsweg zwischen 
Berliner Straße und Bertha-von-Suttner-
Straße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Berliner Straße und Tiefer Weg 

3 Verbindungsweg zwischen 
Blücherweg und Erfurter Straße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Blücherweg und Graf-von-Galen-Straße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Blücherweg und Jenaer Straße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Brauenkamper Straße und Wendeplatz 
Kühnelstraße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Bremer Straße und Samlandstraße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Buchenstraße und Wangerooger Straße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Burggrafendamm und Albrecht-Dürer-
Straße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Chemnitzer Straße und Weimarer Straße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Cramerstraße und Am Vorwerk 

3 Verbindungsweg zwischen 
Cramerstraße und Königsberger Straße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Dreilinienweg und Wendeplatz Schwalben-
flucht 

3 Verbindungsweg zwischen 
Düsternortstraße und Harderslebener 
Straße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Dwostraße und Adalbert-Stifter-Straße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Dwostraße und Matthias-Claudius-Weg 

3 Verbindungsweg zwischen 
Ellernstraße und Hainbuchenweg 

3 Verbindungsweg zwischen 
Eutiner Straße und Preetzer Weg 

3 Verbindungsweg zwischen 
Feldstraße und Tannenbergstraße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Fasanenbusch und Grünzug Heidkruger 
Bäke 

3 Verbindungsweg zwischen 
Franz-Schubert-Straße und Bachstraße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Freytagstraße und Hölderlinstraße 



 
Verordnung über Art, Maß und räumliche Ausdehnung der Straßenreinigung in der Stadt 

Delmenhorst (Straßenreinigungsverordnung - StrRV) 
- 15 - 

 

3 Verbindungsweg zwischen 
Friedrich-Lange-Straße und von-Lindern-
Straße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Friesenstraße und Eichenstraße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Goerdelerstraße und Schollstraße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Goethestraße und Lenaustraße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Halligenstraße und Hasporter Damm 

3 Verbindungsweg zwischen 
Halmweg und Pferdekoppel 

3 Verbindungsweg zwischen 
Hansastraße und Nordstraße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Hansastraße, Stoffregenstraße, Walton-
straße und Wietingstraße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Hasberger Straße und Kiefernweg 

3 Verbindungsweg zwischen 
Hasporter Damm und Urselstraße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Heidkruger Weg und Hopfenstraße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Heidkruger Weg und Lubliner Straße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Heinrichstraße und Onckenstraße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Hiltrudstraße und Ingridstraße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Hindenburgstraße und Ackerstraße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Hindenburgstraße und Hohensteiner 
Straße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Hohensteiner Straße und Varreler Straße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Im Wiesengrund und Wendeplatz Halm-
weg 

3 Verbindungsweg zwischen 
Igelpfad und Grünzug Heidkruger Bäke 

3 Verbindungsweg zwischen 
Ingridstraße und An der Riede 

3 Verbindungsweg zwischen 
Jägerstraße und Försterstraße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Katharinenweg und Wiebkestraße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Klaus-Groth-Weg und Ruselerweg 

3 Verbindungsweg zwischen 
Landwehrstraße und Am Hang mit Über-
führung Landwehrstraße 

1 Verbindungsweg zwischen 
Lange Straße und Am Vorwerk 

3 Verbindungsweg zwischen 
Langenwischstraße und Wendeplatz Feld-
straße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Leipziger Weg und Die Heidkämpe 

3 Verbindungsweg zwischen 
Lessingstraße und Eichendorffweg 

3 Verbindungsweg zwischen 
Lessingstraße und Wielandstraße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Lüderitzstraße und Annenheider Straße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Luise-Hensel-Weg und Schwarzer Weg 

3 Verbindungsweg zwischen 
Moorkampstraße und Görlitzer Straße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Mühlenstraße und Ankerstraße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Mühlenstraße und Gerhart-Hauptmann-
Straße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Nachtigalstraße und Lüderitzstraße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Naumburger Straße und Meißener Straße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Niedersachsendamm und An der Riede 

3 Verbindungswege zwischen 
Nordenhamer Straße und An der Wolle 

3 Verbindungsweg zwischen 
Nordwollestraße und Fabrikhof 

3 Verbindungsweg zwischen 
Otto-Jenzok-Straße und La Plata 

3 Verbindungsweg zwischen 
Richtstraße und Am Wehrhahn 

3 Verbindungsweg zwischen 
Richtstraße und Gerhart-Hauptmann-
Straße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Richtstraße und Herderstraße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Schollendamm und Berliner Straße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Schollendamm und Hedwigstraße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Schollendamm und Potsdamer Straße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Schönemoorer Straße und Friedrich-
Lange-Straße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Schönemoorer Straße und Karl-May-Straße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Schönemoorer Straße und Plaggenweg 

3 Verbindungsweg zwischen 
Stickgraser Damm und Katenkampstraße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Stickgraser Damm und Verdener Straße 



 
Verordnung über Art, Maß und räumliche Ausdehnung der Straßenreinigung in der Stadt 

Delmenhorst (Straßenreinigungsverordnung - StrRV) 
- 16 - 

 

3 Verbindungsweg zwischen 
Syker Straße und Celler Straße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Thomastraße und Spitzwegstraße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Thüringer Straße und Pommernstraße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Tiefer Weg und Klosterdamm 

3 Verbindungsweg zwischen 
Tulpenstraße und Onckenstraße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Wendeplatz Dreilinienweg und Grünzug 
Heidkruger Bäke 

3 Verbindungsweg zwischen 
Wendeplatz Reiherstieg und Grünzug 
Heidkruger Bäke 

3 Verbindungsweg zwischen 
Wendeplatz Storchenwiese und Grünzug 
Heidkruger Bäke 

3 Verbindungsweg zwischen 
Westfalenstraße und Sachsenstraße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Wildeshauser Straße über Haydnstraße bis 
Mozartstraße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Yorckstraße und Emmanuel-von-Ketteler-
Straße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Yorckstraße und Gothaer Straße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Yorckstraße und Letterhausstraße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Ziethenweg und Letterhausstraße 

3 Verbindungsweg zwischen 
Ziethenweg und Schollstraße 

3 Verdener Straße 
nur Stichstraße in nordwestlicher Richtung 

1 Verdener Straße 
ohne Stichstraße in nordwestlicher Rich-
tung 

3 Victoriastraße 
1 Vogelsangstraße 
3 von-Lindern-Straße 

nur 2 Wohnwege 
1 von-Lindern-Straße 

ohne 2 Wohnwege 
1 Voßberg 
3 Voßberg 

ca. 65 m ab Tiefer Weg bis Ausbauende 
1 Voßwinkel 
1 Wacholderweg 
3 Wallstraße 
3 Walnußweg 
3 Walter-Flex-Weg 

vom Seumeweg bis Eichendorffweg 

1 Walter-Flex-Weg 
von Stedinger Straße bis Seumeweg und 
vom Eichendorffweg bis Lessingstraße 

3 Waltonstraße 
1 Waltraudstraße 
1 Wangerooger Straße 
1 Wansener Straße 
1W Weberstraße 
3 Weidenstraße 
1 Weillstraße 
1 Weimarer Straße 

bis Wendeplatz einschließlich 
3 Weimarer Straße 

Stichstraße in südlicher Richtung 
3 Weißdornweg 
3 Weißenfeldweg 
3 Welsegarten 
3 Welsehof 

nur Wohnweg 
1 Welsehof 

ohne Wohnweg 
1W Welsestraße 
1 Wendenstraße 
1 Westerfeldstraße 
3 Westergang 
1W Westerstraße 
1 Westfalenstraße 
1W Weyher Straße 
3 Wiebkestraße 

nur Wohnweg in nordwestlicher Richtung 
1 Wiebkestraße 

ohne Wohnweg in nordwestlicher Richtung 
1W Wiekhorner Heuweg 
3 Wielandstraße 

nur 2 Wohnwege 
1 Wielandstraße 

ohne 2 Wohnwege 
1 Wiesenstraße 
3 Wietingstraße 
1W Wildeshauser Straße 
3 Wildrosenweg 
1 Wilhelm-Busch-Straße 
1 Wilhelm-Kaulbach-Straße 
1 Wilhelm-Raabe-Straße 
3 Wilhelm-Tell-Weg 

nur 2 Stichwege abgehend vom Wende-
platz 

1 Wilhelm-Tell-Weg 
von Nordenhamer Straße bis einschl. Wen-
deplatz, ohne davon abgehende Stichwege 

1W Wilhelm-Weyhe-Straße 
3 Willi-Oltmanns-Straße 
1W Willmsstraße 
1W Willy-Brand-Allee 

von Wildeshauser Straße bis Hannah-
Arendt-Straße 



 
Verordnung über Art, Maß und räumliche Ausdehnung der Straßenreinigung in der Stadt 

Delmenhorst (Straßenreinigungsverordnung - StrRV) 
- 17 - 

 

1 Willy-Brand-Allee 
von Hannah-Arendt-Straße bis Ausbau-
ende 

3 Winkelweg 
1 Winterweg 
1W Wissmannstraße 

von Annenheider Straße bis Buchenstraße 
1 Wissmannstraße 

von Buchenstraße bis Wendeplatz 
1W Wittekindstraße 

einschließlich Fahrgassen und Standflä-
chen im Bereich des Zentralen Omnibus-
bahnhofs 

3 Witwe-Bolte-Weg 
nur Flurstück 46/31 

1 Witwe-Bolte-Weg 
ohne Stichweg Flurstück 46/31 

1 Worpsweder Straße 
1W Yorckstraße 

von Adelheider Straße bis Riedeweg 
3 Zangeweg 
1 Ziegeleistraße 
1W Ziethenweg 
3 Zum Heuerhaus 
3 Zum Sonnentau 
3 Zur Brinksitzerei 
1 Zur Senke 
1 Zweigstraße 
3 Zwickauer Straße 

nur 2 Wohnwege zwischen Wendeplatz 
und Naumburger Straße 

1 Zwickauer Straße 
ohne Wohnwege zwischen Wendeplatz 
und Naumburger Straße 

3 Zwischen den Weiden 
 
 


